令和 8年 2月吉日

一般社団法人 岩手県作業療法士会

会員各位

一般社団法人岩手県作業療法士会

自動車運転と移動支援特設委員会 高橋 俊介

（公印省略）

岩手県作業療法士会・岩手県指定自動車教習所協会共催

令和 8年度 自動車運転と移動支援合同研修会 開催のご案内

謹啓

向春の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、今年も岩手県作業療法士会では自動

車教習所協会との連携のもと、自動車運転と移動支援についての研修会を開催する運びとなりました。本研修では、車両

の改造と関連制度についての講義に加え、改造車両の試乗や停止車両評価など実際の体験を通して、自動車運転支援

に必要な知識を深める機会になるよう企画しております。奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます

謹白

記

日時：令和 8年 4月 25日（土）  受付 12：15～/ 開催 13：00～16：50

開催場所：岩手県自動車運転免許試験場 〒028-4134岩手県盛岡市下田仲平 183

対象：作業療法士、自動車教習所職員、他医療職

定員：40名（参加費：県士会員 1000円、他県県士会員 1000円、県士会非会員 11000円、他医療職 2000円、

教習所職員 1000円）

※県士会非会員の方は県士会への入会を推奨します。また、他県県士会員の方は当日会員証の提示をお願い致します。

プログラム

13：00～13：10 開会挨拶

13：10～13：40 「左アクセル・手動運転装置の実際と判断ポイント」 講師：山本 弘 氏 （ハロー自動車）

13：40～14：00 質疑応答

14：00～16：20 改造車試乗体験、福祉車両展示、停止車両評価体験、実車評価動画視聴

16：20～16：40 情報・意見交換

16：40～16：50 閉会挨拶

【注記】

➢ 参加申し込みについての返信は、定員に達した場合のみとさせて頂きます。また、資料事前送付の関係上、各キャリ

アメールでの申し込みはお受けできません。

➢ 生涯教育制度の基礎ポイント付与対象研修です。2ポイント付与となります。

➢ 試乗体験車両は中央自動車学校様、ハロー自動車様のご協力で計 4 台（左足アクセル車両、手動式装置装着車

両）、福祉車両展示はハロー自動車様、フジオート様のご協力で車いす収納クレーン装置搭載車を予定しております。

➢ 運転免許証や眼鏡等を必ず持参し、運転に適した服装・履物でお越しください。

【申し込み方法】

以下の QR コードからお申し込みください。※申込締め切り： 令和 8年 4月 3日 （金）まで （定員に達し次第終了）

問い合わせ先：大上望(荻野病院)

 mail:rehabili@oginohospital.jp